11-02-2024 23:06:23

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nagile João Domingos Cecílio nasceu em 1938, é descendente e filha de imigrantes libaneses já falecidos,
Tufi João Domingos e Forget Abdul Massih, sendo natural da cidade de Mococa-SP, onde residiu até 1956.

Lá completou seu curso de magistério e, posteriormente residiu em São Paulo até o ano de 1970, onde foi
uma das precursoras do Ensino Municipal Fundamental, contribuindo para que fosse construída a primeira escola em
alvenaria.

Em sua trajetória profissional participou de vários cursos na área educacional, tornando-se Diretora da Escola
Municipal Armando de Arruda Pereira, em São Paulo.

Posteriormente ela e o esposo, o empresário Manoel Cecílio Jorge fixaram residência em Uberlândia.

Nagile e seu esposo foram responsáveis pelo desenvolvimento do comércio em nossa cidade.

Essa mulher exemplar participou efetivamente do Rotary Clube de Uberlândia e da Maçonaria e por quatro
anos compôs o Grupo Soroptimista - maior organização mundial para mulheres profissionais e administradoras de
negócios, onde desenvolveu suas atividades sempre no sentido de promover a mulher no contexto atual perante a
sociedade.

Como Mulher Soroptimista Destaque, dedicou suas conquistas à família e principalmente a Deus e a todas as
mulheres companheiras que participaram para consolidar um mundo melhor e sem diferenças para uma sociedade
polarizada.

Professora e diretora aposentada, teve como hobby as artes plásticas, em especial a pintura abstrata,
completando sua jornada aos 82 anos de idade e deixando saudades eternas a seus familiares e amigos.

Por toda contribuição que deu a nosso município, solicitamos da Secretaria de Trânsito e Transportes,
Certidão de Logradouro com o fim de homenagear a Sra. Nagile Domingos Cecílio.

solicitação para que seja emitida Certidão de Mudança de Nome de Logradouro, de próprio público que esteja
em condições de receber nova denominação, com o fim de homenagear NAGILE JOÃO DOMINGOS CECÍLIO, nos
termos da Lei nº 5626, de 13 de agosto de 1.993.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-06-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO Nº 17022/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

11-02-2024 23:06:23
Informamos que acompanha esta proposição os seguintes documentos: Certidão de Óbito e Curriculo da

homenageada.

Sala das Sessões, 2 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

LIZA PRADO

MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

CURRICULO NAGILE DOMINGOS CECÍLIO

Nagile João Domingos Cecílio nasceu em 1938, é descendente e filha de
imigrantes libaneses já falecidos, Tufi João Domingos e Forget Abdul
Massih, sendo natural da cidade de Mococa-SP, onde residiu até 1956.

Lá completou seu curso de magistério e, posteriormente residiu em São
Paulo até o ano de 1970, onde foi uma das precursoras do Ensino
Municipal Fundamental, contribuindo para que fosse construída a
primeira escola em alvenaria.

Em sua trajetória profissional participou de vários cursos na área
educacional, tornando-se Diretora da Escola Municipal Armando de
Arruda Pereira, em São Paulo.

Posteriormente ela e o esposo, o empresário Manoel Cecílio Jorge fixaram
residência em Uberlândia.

Nagile e seu esposo foram responsáveis pelo desenvolvimento do
comércio em nossa cidade.

Essa mulher exemplar participou efetivamente do Rotary Clube de
Uberlândia e da Maçonaria e por quatro anos compôs o Grupo
Soroptimista - maior organização mundial para mulheres profissionais e
administradoras de negócios, onde desenvolveu suas atividades sempre
no sentido de promover a mulher no contexto atual perante a sociedade.

Como Mulher Soroptimista Destaque, dedicou suas conquistas à família e
principalmente a Deus e a todas as mulheres companheiras que
participaram para consolidar um mundo melhor e sem diferenças para
uma sociedade polarizada.

Professora e diretora aposentada, teve como hobby as artes plásticas, em
especial a pintura abstrata, completando sua jornada aos 82 anos de idade
e deixando saudades eternas a seus familiares e amigos.

Por toda contribuição que deu a nosso município, solicitamos da
Secretaria de Trânsito e Transportes, Certidão de Logradouro com o fim de
homenagear a Sra. Nagile Domingos Cecílio.